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Republika e Kosovés « Republika Kosovo * Republic of Kosovo
Institucioni i Avokatit t& Popullit « Institucija Ombudsmana « Ombudsperson Institution

RAPORT ME REKOMAN DIME

Ex officio nr. 59/2019

lidhur me vierésimin e sistemit té ofrimit té shérbimeve sociale né Kosové

Pér:  Z. Ramush Haradinaj. Krye'minilstér, Qeveria e Republikés s& Kosovés
Z. Skender Regica, Ministér, Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale
7. Agron Kugi, Kryetar, Komuna e Junikut
Z. Dragan Petkoviq, Kryetar, Komuna e Parteshit
Z. Abdulhadi Krasniq, Kryetar, Komuna e Mamushés
Z. Bozidar Dejanoviq, Kryetar, Komuna & Kllokotit

Z. Srgjan Popoviq, Kryetar, Komuna e Gracanicés

Prishtin€, mé& 17 dhjetor 2019
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(5]

Qéllimi i Raportit
Objekti i ¢éshtjes s& Raportit me Rekomandime t& Avokatit t& Popullit (né tekstin ¢ métejmé:

Raporti) Esht€ qé ta vler&sojé nése ofrimi i shérbimeve sociale né Republikén e Kosovés éshté
né pajtim me standardet pér mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut.

Raporti jep rekomandime specifike dhe konkrete lidhur me veprimet q& duhet t'i ndérmarré
Qeveria e Republikés s&¢ Kosovés, Ministria ¢ Punés dhe Miréqenies Sociale dhe komunat
pérkatése, né drejtim t& pérmirésimit t& gjendjes aktuale.

Baza ligjore

Avokati 1 Popullit, mes tjerash, sipas Kushtetutés t& Republikés s&¢ Kosovés' (né tekstin e
métejmé: Kushtetuta) dhe sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit® (Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Kosovés / nr. 16/26 gershor 2015, Prishting) (né tekstin e métejmé: Ligji pér
Avokatin e Popullit), ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

3.1 “Avokati i Popullit mund té jep rekomandime dhe t¢ propozoj masa, nése véren shkelje
1¢ 1¢ drejtave dhe lirive té njeriut nga organet e administratés publike dhe organeve
tiera shietérore; (neni 135, paragrafi 3 i Kushtetutés):

3.2 1é térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin t¢ drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim qé t 'u jepet fund rasteve 1é tilla dhe kur éshté e domosdoshme té shprehé
mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje me rastet
e tilla; (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 i Ligji pér Avokatin e Popullit);

(8]
W2

1¢ rekomandojé Qeveriné, Kuvendin dhe autoritetet tiera kompetente té Republikés sé
Kosovés pér ¢éshtjet qé kané 1€ béjné me avancimin dhe mbrojijen e té drejtave dhe
lirive ¢ njeriut," barazisé dhe jo diskriminimit; (neni 18 paragrafi 1, nénparagrafi 1.5 i
Ligji pér Avokatin e Popullit):

3.4 t'i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta: (neni
18 paragrafi 1, nénparagrafi 1.6 té Ligji pér Avokatin e Popullit);

3.5 té rekomandojé nxjerrjen e ligjeve.fé reja né Kuvend, ndryshimin e ligieve qé jané né
fugi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligiore dhe administrative nga
institucionet e Republikés s¢ Kosovés: (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.7 i Ligji
pér Avokatin e Popullit); ‘

3.6 ¢ pérgatité raporte vjetore, periodike dhe té tjera mbi gjendjen e té drejtave dhe lirive
themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe té kryejé hulumtime mbi ¢éshitjen e
1¢ drejtave dhe lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit né Republikén e
Kosovés; (neni 18 paragrafi 1, nénparagrafi 1.8 i Ligji bé‘r Avokatin e Popullit). ™

Avokati 1 Popullit e dérgon kété raport tek institucionet kompetente si dhe publikon kété né
ueb-fagen e vet né ményré gé t& evitohen shkeljet e t& drejtave t& njeriut si dhe t& respektohen
ligjet né fuqi, si¢ kérkohet edhe nga parimi i sundimit t& ligjit.

! https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=3702
* https:/ gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=10922
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10.

11.

14.

Pérmbledhja e fakteve dhe e té dhénave lidhur me céshtjen

Meé 30 janar 2019, Avokati i Popullit ka iniciuar hetime me iniciativén e vet (ex officio) duke
u bazuar n& nenin 16, paragrafi 4, t& Llajlt pér Avokatin e Populht

Nga muaji néntor e deri né fund t& dhjetorit t& vitit 2018, jané realizuar vizita né qendrat pér
puné sociale (né tekstin e métejmé: QPS), né drejtorité komunale pérgjegjése pér mirégenien
sociale né komuna, si dhe né Ministriné e Punés dhe Miréqenies Sociale (né tekstin e
métejmé: Ministria).

N& secilén komuné jang intervistuar drejtoré t& departamenteve pér shéndetési dhe mirégenie
sociale (n€ tekstin e métejmé: DShMS), si dhe drejtoré apo udhsheqés t& shérbimeve sociale
brenda QPS-ve. Gjithashtu &shté intervistuar edhe ushtruesi i detyrés s& drejtorit té
Departamentit pér Politika Sociale dhe Familjes (né tekstin e métejmé: DPSF) i Ministrisé
lidhur me perspektivén e Ministrisé.

Qéllimi kryesor i intervistave ka qené grumbullimi i informatave nga pérgjegjésit kryesoré
pér ofrimin e shérbimeve sociale népér komuna. pér t& paré se sa jané t& informuar me
problemet sociale, sa jané t& pérgatitur pér ofrimin e shérbimeve sociale, cilat aktivitete jané
ndérmarré né zbutjen dhe eliminimin e varférisé dhe ofrimin e shérbimeve sociale kualitative,
¢faré dokumentesh jané zhvilluar né nivel komunal, lidhja e nivelit komunal me até gendror
dhe me sektorin e shogérisé civile etj.

Aktualisht vetém tri komuna kang arritur q& ta ndajné mirégenien sociale nga shéndetésia:
Prizreni - duke themeluar Drejtoring pér Puné dhe Miréqenien Sociale®; Prishtina - Drejtoriné
pér ereqeme Sociale®; Mitrovica — Drejtoriné pér Integrime Evropiane dhe Mirégenie
Sociale’.

Kosova pérbéhet prej komunave me madhési t& ndryshme, si pér nga territori ashtu edhe pér
nga popullata. N& kuadér t& 38 komunave sa i ka Kosova, ekzistojng disa komuna shumé t&
vogla me kapacitete shumé t& limituara profesionale dhe njerézore, por me t& gjitha
kompetencat sikurse t& njé komune ¢ madhe, gjé qé ka ndikuar q&é shumé shérbime t& mos
ofrohen asnjéheré, apo t& mos kené njohuri se cilat jang kompetencat e tyre si QPS.

Komunat e médha, gjegjésisht QPS-t&, né kuadér t& tyre ndihmojné me disa shérbime edhe
QPS-t€ e vogla, t& cilat nuk kané kapacitete dhe funksionojné si QPS, duke i tejkaluar
kompetencat e tyre territoriale.

- Puna e zyrtaréve t& shérbimeve sociale mbéshtetet né punén e kryer si menaxheré té rasteve

dhe jo si puné e kryer si ekip, dhe se njé zyrtar i shérbimeve sociale merret me t& gjitha
kategoritg e personave né nevojé.

. Punétorét e asistencés sociale dhe té& ndihmave ekonomike nuk Jan€ punétoré socialg,

pérjashtuar disa, dhe njé pjesé e konsiderueshme e tyre kané t& kryer vetém shkollén e
mesme, edhe pse kérkohet prej tyre njé vlerésim profesional i familjeve pérfituese t& skemés
s€ asistencés sociale.

Riaplikimi pér asistencé sociale pér ¢do 6 muaj dhe pér ¢do 12 muaj shkakton shpenzime
shtes& pér familjet me gjendje t& réndé ekonomlke

https //kk.rks-gov.net/prizren/shendetesi-dhe-mireqenie-sociale/
* http: //prlshtmaonlme com/drejtorite/mireqenia-sociale
* https://kk. rks-gov.net/mitroviceejugut/drejtoria-e-integrimeve- -evropiane-dhe-miregenies-sociale/
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16.

17.

18.

19.

. QPS-t&¢ kan& mungesé t& ueb-fageve ku qytetarét mund t'i gjejné informacionet e kérkuara,
dokumentacionet t& nevojshme dhe raportet e rregullta mujore apo vjetore t& tyre.

Disa QPS funksionojné pa drejtoré apo vetém me ushtrues detyre. QPS-t& pa drejtoré jané né
Partesh, Kllokot, Junik, Mamushé; Graqanicé, kurse me ushtrues detyre t& drejtoréve jané
Prishtina, Mitrovica dhe Ferizaj.

Asnj€ QPS nuk ka ndonjé dokument zyrtar si leje pune, certifikaté regjistrimi apo certifikaté
licencimi pér ushtrimin e veprimtarisé sé& vet si institucion.

Shumica e QPS-ve nuk i kan& ndérruar logot edhe pas 10 vjetéve, ku né hyrje i kang logot e
Ministrisé.
Disa QPS vulat e tyre ende i kané me logo t& Ministrisé dhe t& njéjtat shfrytézohen pér

pérdorim zyrtar.

- Kryetarét e komunave shumé pak merren me institucionet ¢ QPS-ve, ku shumé prej tyre nuk
jan€ vizituar asnjéheré dhe nuk i kané informacionet elementare se cilat jané detyrat dhe
pérgjegjésité e QPS-ve.

. Shumica e QPS-ve nuk kang punétoré sigurimi pavarésisht rreziqeve me té cilat ata pérballen
gjaté punés sé pérditshme.

. Shumica e QPS-ve nuk e kané t& zhvilluar statutin e QPS-s&, edhe pak nga to qé e kané, nuk e
zbatojné né praktika.

. Shumica e QPS-ve nuk i kané t& zhvilluara rregulloret e brendshme.
. Shumica e QPS-ve nuk e kané t& zhvilluar strategjiné komunale pér shérbimet sociale brenda

komunés.

- Mungon zhvillimi i standardit bazik pér QPS lidhur me numrin e stafit, profilin e stafit,
logjistikén e QPS-sé. '

- Personat me aftési t&€ kufizuar nuk marrin asnjé shérbim t& paraparé me standardet minimale
t€ Ministrisé pér QPS-té, pérjashtuar pagesat ¢ cilat i realizon Ministria.

- Disa QPS-ve u mungojné shefat e shérbimeve, apo i njéjti person i kryen dy detyra e qé &shté
né kundérshtim me pérshkrimin e vendit t& punés. ‘

- N& disa QPS jané angazhuar punonjés me kontraté mbi vepér, t& profesioneve t& ndryshme,
né rolin e zyrtarit t& shérbimeve sociale, e & &shté né kundérshtim me ligjin, pasi qé zyrtarét
duhet t€ jené t€ licencuar dhe t& marrin pérgjegjésing e menaxherit t& rastit.

.Jo t& gjitha QPS-t& publikdjné raporte dhe kompletojné t& dhéna né njé dokument me-qasje
pér publikun. '

Instrumentet ligjore

- Ekziston nj& varg instrumentesh ligjore qé e rregullojné kété céshtje, por pa u kufizuar te:
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30.1. Kushtetuta e Republikés s& Kosovés (né tekstin e métejmé: Kushtetuta)®, né nenin 21
paragrafi 1, pércakton: “T¢ drejtat dhe lirité themelore t¢ njeriut jané 1é pandashme, té
patjetérsueshme e té pacenueshme dhe jané bazé e rendit juridik té Republikés sé
Kosovés.” Kurse paragrafi 2 i kétij neni thot&:. “Republika e Kosovés mbron dhe
garanton té drejtat dhe lirité themelore té njeriut, t¢ parashikuara né kété Kushtetuté.”

30.2. ME tutje, neni 24, paragrafi 1, i Kushtetutés pércakton: “T¢ gjithé jané té barabarté
para ligji. Cdokush gazon t¢ drejtén e mbrojtjes sé barabarté ligiore, pa diskriminim.”

30.3. Ndérsa Kushtetuta, né€ nenin 50 (7¢ drejtat e fémijés), pércakton: “1. Fémijét gézojné té
drejtén e mbrojtjes dhe té kujdesit té domosdoshém pér miréqgenien e tyre.(.)secili
fémijé gézon té drejtén pér 1¢ gené i mbrojtur nga dhuna, keqtrajtimi dhe eksploatimi.”
Kurse paragrafi 4-i kétij neni thoté: “T¢é gjitha veprimet qé kané té béjiné mé femijét, té
ndérmarra qofté nga institucionet e pushtetit publik, qofié nga institucionet private, do
1€ jené né interesin mé té miré 1é fémijéve.”

30.4. Kushtetuta, n€ nenin 51 (Mbrojtja shéndetésore dhe sociale), pércakton: “I. Kujdesi
shéndetésor dhe sigurimi social rregullohet me ligj, 2. Sigurimi social themelor, qé ka
1¢ béjé me papunésiné, sémundjen, aftésité e kufizuar dhe moshén e shiyré, rregullohet
me ligj.”

30.5. Kushtetuta, né nenin 22 (Zbatimi i drejipérdrejté i Marréveshjeve dhe Instrumenteve
Ndérkombétare), pércakton: “Té drejtat dhe lirité e garantuara me marréveshjet dhe
instrumentet ndérkombétare né vijim, garantohen me kété Kushtetuté, zbatohen
drejipérdrejt né Republikéin e Kosovés dhe kané prioritet, né rast konflikti, ndaj
dispozitave e ligjeve dhe akteve 1¢ tjera t¢ institucioneve publike: (...) (2) Konventa
Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe Lirive Themelore té Njeriut dhe Protokollet
e saj; (...) (7) Konventa pér té Drejtat e Fémijés (...).”

30.6. Ligji nr. 02/1-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, Gazeta Zyrtare e Institucioneve t&
Pérkohshme t€ Vetéqeverisies né Kosové/Prishting: viti II/Nr. 12/01 maj 2007 i
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L.-081 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
Nr. 02/L-17 pér Shérbime Sociale dhe Familjare, Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Kosovés/nr. 5/05 prill 2012, Prishtiné ’, pos tjerash. rregullon: “..ofrimin e shérbimeve
sociale dhe familjare pér personat né nevojé dhe familjet qé jané né nevojé né Kosove.
Né rrethanat kur nuk ka pérkrahje nga familja ose kur ajo nuk éshté e mjafiueshme pér
1¢ siguruar miréqenien e njé individi, shteti ka pér detyré té ofrojé shérbime sociale dhe
Jamiljare pér ata njeréz qé ndryshe nuk do 1¢ ndihmoheshin né ményrén, e cila do té
respektonte dinjitetin e tyre si genie njerézore dhe 1é drejtat e tyre themelore té bazuara
né legjislacionin e Kosovés dhe né konventat ndérkombétare mbi té drejtat e njeriut...”

30.7. Ligji nr. 2003/15 pér Skemén e Ndihmés Sociale né Kosové, Gazeta Zyrtare e
Institucioneve t& Pérkohshme t& Vetéqeverisjes né Kosové/Prishting: viti I / NR. 15/01

® https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=3702.
" https:// gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail. aspx? ActID=2808.
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30.9.

gusht 2007° i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/1-096 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 2003/15 pér Skemén e Ndihmés Sociale né Kosové, Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés/nr. 15/13 gershor 2012, Prishting’, rregullohet: “ (..
skema e ndihmés sociale né Kosové, me géllim té mbéshfetjes dhe ofrimit té ndihmés sé
pérkohshme financiare pér familjet.qé jané né varferi.”

-Ligji nr. 2004/32 pér Familjen i Kosovés, Gazeta Zyrtare ¢ Institucioneve t&

Pérkohshme t&é Vetégeverisjes né Kosové/Prishting: viti I/nr. 4/01 shtator 2006' i
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 06/1-077 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
nr. 2004/32 pér Familjen i Kosovés, Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés/nr. 3/17
janar 2019, Prishting'!, rregullon: “... marrédhéniet ndérmjet prindérve dhe Jémijéve,
adoptimin (birésim), kujdestariné, mbrojijen e fémijéve pa pérkujdesie prindérore,
marrédhéniet pasurore né familje dhe procedurat e bosagme 1é givkatés pérkitazi me
kontestet lidhur me marrédhéniet Samiljare.”

Ligji nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés/
Prishting: viti iii / nr. 28 / 04 gershor 2008 '* (né tekstin e métejmé: Ligji nr. 03/L-040),
pércakton bazén ligjore pér njé sistem t& géndrueshém t& vetéqeverisjes lokale né&
Republikén e Kosovés.

30.10. Ligji nr. 03/L-040, né nenin 17 (Kompetencat vetanake), pércakton se komunat kané

kompetenca t& plota dhe ekskluzive pér sa i pérket interesit lokal, duke i respektuar
standardet e pércaktuar né legjislacionin e zbatueshém, né fushat g€ vijojné: “(...) k
ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve té liera té miréqenies sociale, si¢ éshté
pérkujdesi pér té cenueshmit. strehimin Jamiljar, pérkujdesin femijnor, pérkujdesin pér
1€ moshuarit, duke pérfshiré regjistrimin dhe licencimin e kétyre qendrave
pérkujdesése, punésimin, pagesén e rrogave dhe trainimin e profesionistéve té
mirégenies sociale; (...)".

-

30.11. Ligji nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal, Gazeta Zyrtare e Republikés s&

Kosovés/ Prishtiné: viti iii / nr. 27 / 03 qershor 2008' ndryshuar dhe plotésuar me
Ligjin nr. 05/1-108 pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit nr. 03/1-049 pér Financat e
Pushtetit Lokal'®, pércakton: “.. Komunat e Kosovés kané té drejté té kené burime té
mjafiueshme financiare me té cilat mund té disponojné lirshém gjaté ushtrimit té
kompetencave té tyre komunale né pérputhje me ligjet e zbatueshme té Kosovés. -
Pér 1¢ miré té popullsisé sé komunés, Kuvendi komunal dhe zyﬁarét ekzekutiv kané té
drejtén dhe autorizimin gé né ményré té pqvarw: 'l rregullojné dhe menaxhojné
burimet financiare té cilat rrjedhin nga té hyrat vetanake komunale ose té cilat i jané
ndaré komunés né formé té grantit té pérgjithshém.”

§ https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActlDi2460.

? https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=2826.

** https:// gzk rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2410.

! https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActlD=18420.

o https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetaiI.aspx?ActID:ESBO.
= https://gzk rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=2525.
" https://gzk rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=12761.
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(V8]

(V5]
(5]

30.12. Ligji nr. 05/1-021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Kosovés/ Nr. 16 / 26 qgershor 2015, Prishting (né tekstin e métejmé: Ligji nr. 05/1-021)
"> né nenin 1, paragrafi 1, pércakton: “I. Qéllimi i kétij ligji éshté pércaktimi i njé

i kornize té pérgjithshme pér parandalimin dhe lufiimin e diskriminimit né bazé té
kombésisé¢ apo lidhjes me ndonjé komunitet, origjinés sociale apo kombétare, racés,
etnisé, ngjyrés. lindjes. origjinés. seksit, gjinisé, identitetit gjinor, orientimit seksual,
gjuhés, shietésisé, besimit fetar dhe besimit, pérkatésisé politike, mendimit politik apo
mendimeve (€ tjera, gjendjes sociale ose personale, moshés, gjendjes Jamiljare ose
martesore, shtatézénisé, lehonisé, gjendjes pasurore, gjendjes shéndetésore, aftésisé sé
kufizuar, trashégimisé gjenetike ose ndonjé baze tietér, me qéllim té zbatimit 1é parimit
té trajtimit 1¢ barabarté.”

30.13. Ligji nr. 05/1 -021, né nenin 2, pércakton: “7. Ky ligj zbatohet pér té gjitha veprimet
apo mosveprimet, 1€ t¢ gjitha institucioneve shtetérore dhe lokale, té personave fizik dhe
Juridik, té sektorit publik dhe privat. té cilét shkelin, kané shkelur ose mund té shkelin té
drejtat e ¢do personi apopersonave fizik dhe juridik, né té giitha fushat e jetés, e
posagérisht gé kané 1¢ béjné me: (..) 1.5. mbrojtja sociale, pérfshiré skemén e ndihmés
sociale. sigurimin social dhe mbrojtien shéndetésore: 1.6. pérparésit sociale; 1.7.
lehtésité sociale, pérfshiré, por pa u kufizuar né ndihmén humanitare: Gl

30.14. M€ tutje. neni 8 i Ligjit nr. 05/1-021 pércakton pérgjegjésité e institucioneve t&
Republikés s& Kosovés: “Té gjitha institucionet duhet té veprojné né pérputhje me
parimet e kétij Ligfi, gjaté ushtrimit t¢ detyrave té tyre dhe g gjaté hartimit té politikave
dhe legjislacionit.”

Analiza

. Nga analizimi i t&¢ dhénave t& siguruara nga terreni, sa i pérket numrit t& punonjésve g&
punojné népér QPS-t& n& Kosové, del se numri i tyre né vitin 2009, me rastin e decentralizmit
t& shérbimeve sociale nga niveli gendror né até komunal, ka gen€ 431 punonjés, kurse né
vitin 2018 ky numér &shté zvogéluar né 403.' Numri aktual &shté mjaft i vogél dhe i
pamjaftueshém pér kryerjen e detyrave t& parapara me legjislacionin pérkatés né fuqgi. Edhe
pérkundér kérkesave t& vazhdueshme nga QPS-t& pér rritje t& numrit, pér shkak & rritjes sé&
kérkesave pér shérbime, nuk &shté rritur numri i punonjésve.

- Gjithashtu, bazuar né informatat nga terreni dhe krahasuar me numrin e rasteve nga viti 2009,
si dhe rritjen € numrin t& shérbimeve, del se edhe po t& dyfishohej numri aktual i stafit, prapé
do t& vihej né piképyetje ngritja e kualitetit né ofrimin e shérbimeve sociale profesionale
népér QPS dhe pé&rmbushja e standardeve minimale.

- Pas analizimit t€ t€ dhénave t& grumbulluara né terren pérmes pyetésoréve, del se numri
aktual i t€ punésuarve (403) népér QPS shtrihet né tre sektoré: shérbime sociale profesionale,

i https //gzk rks-gov.net/ActDocumentDetail. aspx?ActID=10924.
Pyetesoret ¢ pérpunuar nga intervista né QPS mbi bazén e hetimeve zyrtare t& Avokatit t& Popullit.
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skemén e asistencés sociale dhe administraté. Jané 38 drejtoré t&¢ QPS-ve qé menaxhojné
mesatarisht 9.6 punétors .

. T¢é dhénat e siguruara gjaté zhvillimit t& hetimeve nga Avokati i1 Popullit tregojné se nga 38
QPS-té e intervistuara, 84 % e tyre apo 32 QPS kané deklaruar se nuk kané staf t&
mjaftueshém, pérderisa 16 % apo 6 QPS kané& deklaruar se pér tash pér tash kané numér té
mjaftueshém té stafit, por jo edhe t& profesioneve. Shumica e QPS-ve kané mungesé té stafit,
sidomos né shérbimet sociale profesionale, pasi q& stafi aktual &shté i pamjaftueshém dhe
relativisht &shté i shtyré né moshé, kurse né anén tjetér trendi 1 zhvillimeve sociale dhe numri
i rasteve dhe i kategorive t& shérbimeve &shté né rritje. Krejt kjo &shté e lidhur, viteve t&
fundit, edhe me shtimin e rasteve t¢ dhunés né& familje, shkurorézimeve, pérdoruesve té
substancave t€ ndryshme, t€ riatdhesuarave. fémijéve té pashoqéruar, t&é miturive né konflikt
me ligjin, fémijéve me sjellje asociale, fémijéve né situaté rruge si dhe punéve administrative.
Mbi bazén e késaj, Avokati i Popullit véren se numri i t& punésuarve népér QPS nuk &shté i
mbuluar me staf adekuat profesional qé u pérgjigjet kérkesave dhe nevojave té€ personave qé
kérkojné shérbime sociale.

. Mungesa e madhe e personelit t&€ profilizuar né punén e drejtpérdrejté me personat né nevojé,
ka pamundésuar shumé edhe ofrimin e disa shérbimeve t& parapara me standardet minimale
funksionale dhe profesionale té zhvilluara nga Mimistria, por ka pamundésuar edhe
pérmbushjen e kérkesave tjera qé rrjedhin hga legjislacioni pérkatés né fuqi. Po ashtu vlen t&
pérmendet fakti se vetém tri QPS kané pasur kérkesa pér shtim t& numrit t& stafit né Skemén
e Asistencés Sociale, kurse t& gjitha té tjerat kané kérkuar shtim t& numrit té stafit né
shérbime sociale profesionale. Me siguri se kéto kérkesa arsyetohen, pasi & né& vitin 2009
numri 1 pérfituesve nga Skema e Asistencés Sociale ka gené rreth 37 000 familje, kurse né
fund t& vitit 2018, ky numér ka gené 25 mijé e 400 familje né nivel Kosove, e qé edhe
ngarkesa me 1éndé€ nuk ka qené e madhe pér stafin aktual t& pun&suar né Skemén e Asistencés
Sociale.

. Avokati 1 Popullit, pas hetimeve t& béra, véren se numri i pamjaftueshém 1 stafit népér QPS
pamundéson ofrimin e shérbimeve sociale profesionale adekuate. Njgkohésisht shumica QPS-
ve nuk jan€ né€ gjendje ta pérmbushin obligimin ligjor rreth Organit t& Kujdestarisé, pasi qé
kjo kérkohet dhe duhet t& pérmbushet né vendimmarrje pér mbrojte t& fémijéve dhe grupeve
tjera té rrezikuara t& shoqggrisé. Asnjé QPS nuk ka psikolog t& licencuar'®, i cili mund ta japé
mendimin profesional pér besimin e f€mijéve, pér ¢éshtjet ¢ adoptimit si dhe pér fusha t&
tjera. Pra QPS-té kané mungesé té stafit q& ofrojné shérbime té asistencés sociale.

. Sa i pérket buxhetit, pérve¢ punés né dhénien e ndihmés psikologjike dhe késhillimeve, QPS-
ve u nevojitet edhe buxhet pér realizimin e punéve t& tjera ditore, mirépo asnjé nga QPS-té
nuk ka buxhet t€ ndaré€ pér pérmbushjen e nevojave t€ tyre né ofrim t&€ shérbiméve sociale
profesionale apo pér kontraktim t& ndonjé shérbimi qofté edhe nga OJQ-té e licencuara dhe té
profesionalizuara péf ofrim té shérbimeve apo nga ekspertét e jashtém. Pas hetimit del se,
edhe pas 10 vjetésh decentralizim, mungon njé€ grand specifik pér shérbime sociale, grant i

' Secila QPS ka 1 drejtor dhe 2 shefa t& shérbimit, pra 3 mbikéqyrés, 38 QPS x 3 = 114 udhéheqés (drejtoré dhe
shefa t& shérbimit). Mbetja - 289 punétorg, pérfshiré edhe administratén, 114 udh&hegés menaxhojngé me 289
punétoré, apo mesatarisht 1 udh¢heqés pér 2.5 punétoré.

18 Pyetésori i realizuar né 38 komuna té Kosovés, pyetja nr. 19: A posedoni psikologé t& licencuar, pasi
gjykata, né raport pér besimin e fémijéve, kérkon mendimin edhe té psikologut.
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premtuar pér ¢do vit dhe asnjéheré i dizajnuar. Njékohésisht nuk ka ndonjé formulé pér
shpenzimin e parasé dhe QPS-té& nuk kané staf administrativ/financiar pér ta menaxhuar kéts
buxhet. QPS-t& nuk kané xhirollogari dhe vijé buxhetore t& ndaré nga komunat.

- Avokati i Popullit. pas hetimeve té béra, vleréson nevojén qé t& zhvillohet njé vijé buxhetore

pér financimin e shérbimeve sociale né formé t& grantit specifik, i cili do t'i rregullonte sakté
shérbimet qé& duhet t& blihen apo q¢ duhet t& financohen; t& pércaktohet shuma e pagesés,
qofté ditore apo mujore, varésisht nga rasti; t& punésohet stafi administrativ i cili merret me
shpenzimin e parasé, pasi qé shumica e QPS-ve nuk kané& t& punésuar staf administrativ
financiar. '

- Lidhur me ¢éshtjen e mbéshtetjes sé QPS-ve nga komunat, Avokati i Popullit konsideron se

komunat e Kosovés né& pérgjithési nuk kané béré sa duhet pér shérbimet sociale. Nevojat e
shumta né infrastrukturé kané ndikuar q€ komunat t&€ ndajné shumé pak apo t& mos ndajné
fare mjéte pér shérbimet sociale. pér qytetarét e tyre. Té dhénat nga intervistimi rezultojné: 45
% e QPS-ve thoné se kané pasur pérkrahje deri diku, 18 % me aq sa kang lejuar mundésité e
DShMS-sé&, kurse 37 %'® thoné se komunat aspak nuk u jang pérgjigjlur kérkesave t& QPS-ve.
Buxheti i DShMS-s¢ dedikuar komunave shpenzohet kryesisht né fushén e shéndetésisé.
Mjetet e ndara pér DShMS-né né emér t& shérbimeve sociale konsiderohen mjetet materiale
t€ ndara pér ndihma t& njéhershme, pér t& mira materiale®. Gjithashtu, QPS-t& nuk pérfshihen
n€ hartimin e buxhetit komunal, nuk parashihen mjete pér mbulim t& nevojave pér f&mijé, pér
prindér vetushqyes, pér viktima t& trafikimit etj.

QPS-t€ jo vetém nga kryetarét, por edhe nga shumé drejtoré komunalé konsiderohen pjesé e
Ministrisé dhe nuk ndiejné ndonjé obligim ndaj QPS-ve. Asnjé€ nga QPS-t& né Kosové nuk
kané& ndonjé dokument i cili i identifikon ato si institucione q€ ekzistojné népér komuna, si:
leje pune, certifikaté regjistrimi si institucion apo licencé si subjekt & ofron shérbime sociale
profesionale. Kjo tregon se interesimi pér QPS-t€ nuk ka ekzistuar asnjéheré deri mé tani.

- Avokati i Popullit véren se nga 38 QPS-t&, 18 prej tyre nuk jané vizituar asnjéheré t& vetme

pér 10 vjet nga kryetarét ¢ komunave. Ende vazhdon perceptimi i nj&jté i komunave g& QPS-
1€ angazhohen vetém né shpérndarjen e ndihmave sociale dhe njohurité pér shérbime sociale
profesionale jang& minimale.

. Ndérsa sa i pérket rregullativés sé brendshme t& QPS-ve, Avokati i Popullit véren se nga 38

QPS-t&, 63 % apo 24 prej tyre nuk kané fare statut, pérderisa 14°' t& tjera kané statutin e
QPS-s&. Prej 14 QPS-ve qé kang statut, 6 nga to deklarohen se e zbatojné plotésisht, por kur
kérkohen déshmi pér themelimin e organeve né baz& té statutit, nuk kané déshmi pér
themelimin e atyre organeve dhe t& komisioneve t& cilat burojné si obligim nga statuti i QPS-
s€. Pjesa tjetér prej QPS-ve deklarojné se statutin e kané kaluar si ¢éshtje formaliteti né
asamble komunale, fnirépo asnjéheré nuk ka gjetur zbatim né praktiké. Ndérsa prej 38 QPS-
ve, vetém 6 nga to kané rregullore t&é brendshme, t& cilat jan€ shumé t& réndésishme pér
organizimin e brendshém, sistematizimin e vendeve t& punés, pérshkrimin vendeve t& punés
dhe shumé ¢éshtje t& tjera me réndési pér funksionimin e miréfillts t& QPS-sé.

*? Pyetésori i zhvilluar dhe intervista glysmé e strukturuar me QPS-t& néntor - dhjetor 2018.
** Si: dru per ngrohje apo pako ushqimore, dhe shumé rralls pér mbulimin e ndonjé giraje pér familje apo

-ndihme direkt pér fémijét t& cilét frekuentojné QPS-t&, qofté né raste intervistimi, apo realizimi t& kontaktimit

me prind né rastet e shkurorézimit.
2! Intervista e realizuar me QPS-t& néntor - drejtor 2018.
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Strategjia komunale pér shérbimet sociale

. Ministria® ka zhvilluar vazhdimisht strategji sektoriale pér shérbime sociale. Me bartjen e

rolit dhe pérgjegjésisé nga niveli gendror né até komunal, komunat Jané t& obliguara qé t&
zhvillojné strategji komunale pér zhvillimin shérbimeve sociale profesionale, identifikimin e

‘nevojave t&€ qytetaréve t&¢ komunave té tyre, pasi q& edhe nevojat jané t& ndryshme népér

komuna t& ndryshme, t’i nxjerrin prioritetet e objektivave t& tyre pérmes njé plani veprimi
qofté ai tre apo pesé vjecar. Strategjia e zhvilluar nga Ministria ka mundési t& merret si model
dhe t€ pérshtatet pér nevojat e komunés duke ia pérshtatur kushteve dhe rrethanave. Mirépo,
vetém 4 nga 38 komunat™ e kané té zhvilluar strategjiné komunale pér shérbime sociale.
Komunat nuk i kané t& identifikuara problemet mé t& theksuara, objektivat, afatet dhe koston
financiare pér shérbimet mé & domosdoshme. Strategjia duhet ta keté edhe koston e saj,
kurse rﬁungesa e financimit t& shérbimeve sociale me siguri nuk ia ka hapur rrugén zhvillimit
t€ strategjive komunale.’ '

Infrastruktura dhe pajisjet né QPS

Komunat ¢ Kosovés dhe QPS-t& né pérgjithési nuk kané infrastrukturé & zhvilluar pér ofrim

t€ shérbimeve sociale, qofté ditore apo edhe rezidente. E gjithé infrastruktura e cila ekziston
népér komuna &shté e trashéguar nga periudha 1999-2009 derisa shérbimet jané menaxhuar
nga niveli gendror. Ofrimi i shérbimeve sociale cilésore brenda nj& QPS-je varet shumé edhe
nga infrastruktura t& cilén e ka po ajo QPS. Me siguri se njé nga shérbimet sociale
profesionale praktike g& ofrohet népér QPS &shté realizimi i kontaktimeve fémijé-prindér, pér
rastet kur prindérit jané té ndaré apo t& shkurorézuar, ose q& jané né proces t& ndarjes apo té
shkurorézimit, si dhe né rastet e dhunés né familje. Nga 38 QPS-t&, 22** prej tyre nuk kang
fare dhomé kontaktimi. Kjo &shtg mjaft shqetésuese edhe pér veté stafin, t& cilét e kand
vlerésuar si mungesé té madhe dhe pengesé né realizimin e detyrave té tyre.

Numri i madh i shkurorézimeve ka bére Q€ QPS-té t& kené nevojé t&¢ madhe pér dhomé
kontaktimi, sidomos né gendrat si ajo e Prishtings, e cila ka mbi 1200 raste t& kontaktimeve
brenda njé viti, dhe secila QPS gjithashtu ka shumé raste t& kontaktimit. Pér ta kryer detyrén
e tyre. pasi q& edhe vendimi i gjykatés e obligon realizimin e kontaktimeve brenda hapésiré
s€ QPS-s&, shumé heré ndodh q& punétori duhet t& qéndrojé bashké me prindin dhe me
fémijén gjaté téré kohés sé realizimit t& kontaktimit, apo ta lirojé zyrén e tij qé ata té
qéndrojné sé bashku. Shumé heré detyrohen qé& ta vendosin fémijén me prindin né nj&
hapésiré ku gjendet ndonjé karrige dhe asgjé tjetér, apo né dhoma pa ngrohje dhe pa kushte
minimale pér géndrim qof‘té 1 or& apo mé gjaté, e q& shpesh detyrohen t& mos mbahen
kontaktimet e plota, pér shkak t& kushteve jo t& mira.

Mungesa e veturave &shté njé problem tjetér pér QPS-t&. Vetém 6 nga 38% QPS-té kané
deklaruar se kané vetura t& mjaftueshme PEr punén né terren. Vetura si mjet pune &shté mé se
¢ domosdoshme pér QPS-t& pér vizita né familje, né shkollg, né komunitet, pér monitorim,
pér pjesémarrje né seanca gjyqésore, pér vlerésim t& familjeve, pér vizité familjeve pérftuese
t¢ asistencés sociale etj. Shumé shpesh shérbimi déshton pikéright pEr mungesé t&é veturéds.

2 Strategjia Sektoriale 2018-2022, Prishting, 17 dhjetor 2017.
% Intervista e zhvilluar me QPS-t& néntor - dhjetor 2018.

> Intervista né terren me QPS-t& néntor - dhjetor 2018.

# Intervista né terren me QPS-t& néntor - dhjetor 2018.
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Stafi mé& i moshuar, por edhe pjesa dérmuese e tij, nuk kané patenté shoferi. Mungesa e
vozitésit né QPS detyron q& nga dy punétors t& shkojné pér njé vizité terreni, gjé q& ndikon

- shumé né punén e stafit. Intervenimet n& QPS jan& shpesh t& paparashikueshme, pasi qé QPS-

47.

48.

49.

ja duhet t& intervenojé né raste urgjente dhe mos reagimi i tyre me koh& kritikohet
vazhdimisht, pa i marré parasysh rrethanat né té cilat ata gienden dhe punojné. Gjithashtu
mungesa e pajisjeve tjera si kompjuteré, printeré, skaner, karrige e tavolina pune jané mjaft
shqetésuese. Zhvillimi i teknologjisé informative e ka lehtésuar shumé punén e zyrtaréve dhe
komunikimin, mirépo mungesa e pajisjeve e dhe njohurive pér t'i pérdorur ato &shté pengesé
né punén e QPS-ve.

Avokati i Popullit e vleréson si té¢ domosdoshme ndarjen e hapésirave t& vecanta pér
kontaktim mes prindérve dhe fémijéve, t& pajisura me mjete konkretizuese, si dhe pajisjen e
shérbimeve sociale me vetura t& mjaftueshme pér vizita né familje, n& monitorim, né
inspektim dhe né parandalim, pér pjesémarrje népér takime pune dhe trajnime profesionale.
Po ashtu zhvillimi i bazave té t&¢ dhénave nga niveli gendror kérkon njé qasje t& rregullt né
evidentimin e rasteve, pércjelljen e tyre, procedimin pér pagesé etj., pér ¢’ gj& shumé QPS
kané probleme né posedim t& pajisjeve t& TI-sé dhe pér qasje né rrjet interneti.

Profilizimi i stafit dhe trajnimet profesionale

QPS-t& ofrojné mbi 50 lloje t& shérbimeve sociale profesionale. Zyrtarét e shérbimeve sociale
nuk i kané t& ndara referatet. por jané t& obliguar g& t& merren me t& gjitha kategorité e
rasteve dhe t€ gjitha llojet e shérbimeve sociale profesionale. Natyra e punés &shté e
ndryshme pér secilin rast dhe &shté ¢ pamundshme q€ njé zyrtar i shérbimeve sociale t’i
posedojé shkathtésité e nj&jta pér trajtimin e secilés kategori. N& t& gjitha vendet stafi i QPS-
ve &shté i profilizuar dhe merret me njé grup t& caktuar t€ njerézve né nevojé. Mirépo né
Kosové, né mungesé t& stafit, zyrtarét e shérbimeve sociale Jané t€ obliguar & t& merren me
t€ gjitha llojet e shérbimeve. Disa QPS edhe ashtu e kané t& punésuar vetém njé& punétor né
shérbime sociale profesionale, e disa i kang dy apo tre t& punésuar. Kjo gjendje pér t& gjitha
QPS-t€ &shté shqetésuese, pasi qé profilizimi i tyre do t'i profesionalizonte shumé mé tepér
dhe kualiteti i shérbimeve do t& ishte né& nivel mé t& larté, si dhe do t& minimizohej mundésia
¢ gabimeve gjaté punés. QPS-t& nuk posedojné me zyrtaré ligjorg, té cilét do t& merreshin me
pérpilimin e vendimeve né bazé t& dosjes s& zyrtarit t&€ shérbimeve sociale. Vet& zyrtarét jané
t€ obliguar qé té nxjerrin vendime.

Trajnime profesionale t& cilat ofrohen pér QPS-t&, sidomos pér stafin i cili merret me puné té
drejtpérdrejté, jané shumé t& pakta dhe jo t& ndonjé niveli adekuat me trajneré profesionisté.
Edhe né trajnimet t€ cilat organizohen, marrin pjese kryesisht personat e nj&jté, shumé shpesh
vet€ drejtorét e QPS-ve, ku mésimet dhe njohurité e reja nga trajnimet asnjéheré nuk
shpémdahen me kolegét e QPS-ve. Edhe sa i pérket qasjes dhe punés me persona me aftési t&
kufizuara t& ndryshme, pérdorues substancash narkotike, duke mos pérjashtuar rastet e
viktimave t€ trafikimit dhe llojet e tjera t& viktimave t& krimit, njohurité dhe shkathtésité e
stafit & QPS-ve jané t& vogla. Pér ndryshimet e shpeshta né legjislacion dhe ndryshim-

 plotésimet q& béhen né ligje dhe q& e atakojné drejtpérdrejt punén e zyrtaréve t& QPS-ve, nuk

organizohet trajnime pér njoftim dhe udhézime pér veprim, dhe shumé nga ta nuk kané
njohuri pér ndryshime né ligje, né udhézime apo né rregullore dhe nuk i kané fare ato. Nuk ka
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ndonjé sistem t& organizuar pér furnizim té QPS-ve me pako legjislative dhe ata obligohen té&
pajisen individualisht, si¢ diné apo sic munden.

Avokati i Popullit vleréson se &shté e domosdoshme q€ stafi i QPS-ve t& profilizohet, pasi q&
natyra € punés pér 1éndé t& caktuara &shté diametralisht e kundért dhe nj€ zyrtar i shérbimeve
sociale nuk ka kapacitet q& t’i kryejé né 1t njéjtén kohé té gjitha shérbimet me
profesionalizém t& njéjte.

Shtépité me bazé né komunitet

Ministria ka ndértuar disa shtépi me bazé né komunitet me kapacitete pér 12 deri 20 persona,
ku ofrohen shérbime t& drejtpérdrejta. Kompetencat pér kéto shtépi me decentralizim i kané
takuar Ministrisé, mirépo gradualisht me kohé jané bartur né nivel komunal kompetencat
bashké me buxhetin. Sot, nga 38 komuna, vetém 72¢ prej tyre kané shtépi me bazé né
komunitet. Nevojat pér strehim t& personave jan€ shumé t& médha népér t& gjitha komunat.
Vendosja e njé personi né kéto shtépi &shté afatgjate dhe kapacitetet né kéto 7 shtépi jané t&
plotésuara me numér maksimal. Por n& anén tjetér, edhe kérkesat népér QPS pér vendosje
jané t& médha. Pas kalimit t& kompetencave né nivel komunal, deri mé tani nuk ka asnjé plan
nga niveli komunal q& té ndértohen shtépi t€ reja, edhe pse analizat dhe kérkesat népér
komuna tregojné se ka nevoja t& médha per mé shumé shtépi té tilla me bazé né komunitet.

Shtépité ekzistuese jané t& banuara me klients Jo vetém t& komunés pérkatése, por edhe té&
komunave & tjera, krejt kjo pér shkak t& munges€s s€ shtépive t€ tilla népér t& gjitha
komunat, ku ndér to bén pjesé edhe Prishtina, ¢ cila ka gjithashtu nevojé pér njé shtépi me
bazé né komunitet. Rezidentét e vendosur né kéto shtépi jané pa pérkujdesje familjare dhe
qéndrimi né kéto institucione &shté afatgjats.

Avokati i Popullit e sheh mé se t& nevojshme ndértimin edhe t€ disa shtépive t& tilla me bazé
né komunitet, pasi qé t& dhénat tregojné se ka nj€ numér t& konsiderueshém t& kérkesave dhe
t€ aplikimeve pér vendosje. ‘

Shtépité pér té moshuarit

Shérbim shumé me réndési &shté edhe vendosja e té moshuarve nén pérkujdesjen
institucionale. Ky shérbim tani mé mund t& quhet edhe si sfidé apo problem global, me té&
cilin &shté prekur edhe Kosova. Shumica e QPS-ve thoné se mungesa e posedimit t& njé
shtépie pér t& moshuarit &shte mangési ¢ madhe pér ofrimin e shérbimeve pér kété kategori.
Prej 38 komunave, vetém 3 kang shtépi pér t& moshuarit”’. Krahas asaj né Prishting, e cila
menaxhohet nga Ministria, secila komuné ka shprehur nevojén pér t& pasur s& paku njé shtépi
pér t& moshuarit. Kérkesat jané t& médha dhe kriteret pér vendosje né shtépiné pér te
moshuarit thuhet se jané t& prera dhe shumé persona gé€ kané nevojé dhe nuk e plotésojné
ndonjérin nga kriteret mbeten pa u vendosur, por edhe pa pérkujdesje. Edhe komunat e vo gla,
me theks t€ veganté komunat serbe, kang shprehur nevojén e madhe pér té pasur shtépi pér t&
moshuarit, pér shkak t& migrimit t& t& rinjve dhe mbetja pa kujdes e t& moshuarve.

2 Intervista né terren me QPS-t& néntor-dhjetor 2018.
7 Intervista né terren me QPS-t& néntor - dhjetor 2018.

Rr./UL Migjeni nr./b# 21 + 10000 = Prishtin&/Pristina » Kosove/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 = Fax: +383 (0) 38 223 790

www. oik-rks,org » info.oik@oik-rks.org




55.
krijimin ¢ mé& shumé shtépive pér t& moshuarit népér komunat e Kosovés, né ményreg qé t&
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Avokati 1 Popullit, duke marré parasysh situatén né terren, e vleréson si t& domosdoshme

ofrohet pérkujdesje adekuate dhe e dinjitetshme pér t& moshuarit.

Kompensimi i punés pér kujdestari

Problemet sociale jané evidente 24 oré né dite gjaté teré javés, pérderisa shérbimet e rregullta
sociale punojné vetém né orar & rregullt 8-16. QPS-t&, me qéllim t& ofrimit t& shérbimeve
emergjente, e caktojné njé zyrtar t& shérbimeve sociale si kujdestar gjaté 24 oréve. Nj&
punétor kujdestar &shté shumé pak, por kapacitetet aktuale jané aq shumé t& limituara, sa gé&
shpesh edhe njé& punétor Esht€ véshtiré t& sigurohet. Ky problem véshtirésohet edhe mé shumé
pasi mungon kompensimi material pér punén e kujdestarisg. Pagesa e kujdestarisé pér punén
jasht€ orarit &shté nj& ndér problemet e theksuara pér zyrtarét e shérbimeve sociale népér
QPS. Punétorét jané t& obliguar t& mbajné kujdestari, t& intervenojné né secilin rast dhe né
¢do kohg, kurse né anén tjetér nuk kompensohen pér punén e tyre, sepse nuk ka ndonjé sistem
t€ ndértuar. Kryesisht ata kompensohet me dité t& lira, pér t& cilén gj& ata nuk pajtohen.
Vetém 6 nga QPS-t& kané arritur ta zgjidhin ¢&shtjen e pagesés sé punés pér kujdestari dhe
at€ me modele € ndryshme dhe jo unike: Suhareka nga t€ hyrat vetjake, Istogu u ofron 40
euro né javé, Podujeva 150 % e kohés sé rregullt me oré shtesé, Drenasi 2.5 euro pér oré gjaté
javés dhe 4.8 euro pér vikende. Fushé Kosova jep 20 euro pér 1 rast. Prishtina 30 oré shtesd
brenda muajit**. Zyrtarét e shérbimeve sociale brenda QPS-ve nuk kané ndonjé kompensim
pér rrezikshméri né pung, edhe pse pérballen me shumé rrezige. Avokati i Popullit, duke
marr€ parasysh situatén né terren, e vleréson si t&¢ domosdoshém t& krijohen kushte pér punén
né kujdestari, ku rastet e rénda, si: dhuna né familje, trafikimi, keqtrajtimi i fémijéve,
kérkojné mjete, infrastrukture qoft¢ pér vendosje apo ofrim t& shérbimeve, mjete logjistike
pérfshiré vetura. Meqg rastet mé t& rénda ndodhin né orét e mbrémjes, gjaté natés dhe
vikendeve té sigurohet nj& ekip profesional i cili do t& jeté n& dispozicion.

Shérbimet pér persona me aftési té kufizuar

Nj€ prej shérbimeve pér t& cilat komunat dhe QPS-t€ duhet ta kené parasysh e qé kérkon
trajnime pérkatése ka t& b&jé me personat me afiési t& kufizuar. Numri i personave me aftési
t€ kufizuara &sht€ mjaft i madh né secilén komuné, por shérbimet né dispozicion pér ta jang
minimale apo nuk ekzistojng fare. Pérgatitja profesionale e stafit aktual pér ofrim té&
shérbimeve pér kéta persona &shté mjaft e limituar dhe joadekuate, pér shkak t& pérgatitjes s&
tyre dhe mungesés sé trajnimeve t& specializuara. N& standardet minimale, t& zhvilluara nga
Ministria, thuhet se pér ofrim t& shérbimit duhet t& caktohet: njé menaxher dhe s& paku njé
koordinator né rastet kur shérbimet Jang ofruar nga organizata e specializuar. Nj& koordinator
caktohet né rastin kur shérbimet né sht€pi ofrohen nga organizatat qé ofrojné shérbime té&
ndryshme (p.sh.: QPS-t&, OJQ-t&, qendrat e kujdesit ditor etj.).

Avokati i Popullit, né bazé t& hetimeve t& kryera, vleréson se autorizimet e dala nga
standardet minimale, t& zhvilluara nga Ministria, pér personat me aftési t& kufizuar, nuk jang
zbatuar né ményrén e duhur.

v

* Intervista né terren me QPS-t& néntor - dhjetor 2018.
* Standardet minimale pér personat me aftési t& kufizuar, t& zhvilluara nga Ministria.
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0JQ te licencuara né komuna

Edhe pse numér i madh i OJQ-ve jané t& regjistruar, mbi 10 000°° ne gjithé Kosovén, kur
béhet fjalé pér OJQ t& licencuara q& ofrojné shérbime sociale profesionale, numri i tyre éshté
shumé i voggl né nivel vendi. Jan& shumé komuna q€ nuk kané asnjé OJQ t& licencuar qé
ofron shérbime sociale profesionale, dhe shumé komuna mbesin t€ anashkaluara pikérisht pér
shkak t& mungesés sé pérfshirjes né trajnime apo pér mungesé t& kémbimit t& pérvojave, puné
t& cilén e béjné kryesisht OJQ-tg, pasi g€, pas decentralizimit, nuk ka ndonjé organizém apo
strukturé gé i bashkon QPS-t& né njé takim t€ rregullt apo t& ngjashém. Po ashtu. pengesé e
madhe del t& jeté shuma e vogél e buxhetit né dispozicion, si nga komunat, ashtu edhe nga
Ministria, pér ngritjen e kapaciteteve pér OJQ-té dhe pérkrahje materiale pér to. Né& nivel
Kosove jang gjithsejté 30 OJQ t& licencuara, ku dominojné strehimoret pér viktimat e dhunés
né¢ familje,. HANDIKOS-i, dhe disa t& tiera t& cilat nuk i plotésojné térésisht nevojat e
shoqérisé.

Pérgatitja profesionale e drejtoréve té DShMS-ve népér komuna

Eshté krijuar njé perceptim né opinion se drejtorét politiké qé menaxhojné me shérbimet
shéndetésore dhe me shérbimet sociale népér drejtorité komunale pér shéndetési dhe
miréqenie jané me profesion mjeku. Nga decentralizmi né vitin 2009 e deri mé tash, jang
mbajtur tri palé zgjedhje komunale dhe nga numri i gjithmbarshém i drejtoréve t&€ DShMS-ve
té€ caktuar, numri mé i vogél vjen nga fusha e shérbimeve sociale, jané caktuar vetém 8
drejtoré pér 10 vjet né 38 komuna. 43 kang qené dhe jan& me profesion nga mjekésia. Pjesa
tjetér prej 51 drejtoréve jané prej profesioneve nga mé t& ndryshmet e g€ mé s& paku kané té&
bé&jn& me shéndetési apo me puné sociale.’! '

Kthimi i kompetencave nén administrimin e Ministrisé

Prej vitit 2009, kur &shté& bére bartja e rolit dhe e pérgjegjésive né nivelin komunal, ka filluar
edhe debati se a &shté zgjidhje e mire apo jo decentralizimi i shérbimeve sociale né Kosové.
Prandaj edhe njé nga ¢éshtjet mé t& ndjeshme t& kétij raporti ka gené vlerésimi i kthimit t&
kompetencave menaxhuese né Ministri apo centralizimi i QPS-ve ashtu si¢ ka gené deri n&
vitin 2009. QPS-té kané pritur se me mbikéqyrjen e komunave do t& pérfitojn& mé shumé nga
kujdesi, nga punésimi dhe nga zhvillimi i shérbimeve sociale, por kjo nuk.ka ndodhur.
Realisht QPS-t& punén e nj&jté e kang kryer edhe para decentralizimit, pasi q& decentralizmi
nuk ka sjellé ndonjé risi pérve¢ ndérrimit t& mbikéqyrjes. Shérbimet as nuk jané shtuar e as
nuk jané zvogéluar. Problematike del t& jeté ajo se komunat mbikéqyrése drejtpérdre;jt,
krahasuar me Ministring, nuk kané shumé njohuri pér shérbimet sociale, as pér réndésing e
tyre, as pér zhvillimin, as pér avancimin dhe as'pér plotésimin e standardeve. Stafet e QPS-ve
kan& nevojé pér konsultime, pér takime, pér trajnime dhe pér késhillime, t& cilat né t&
kaluarén i kané marré nga Ministria, ¢ q¢ tani mé &shté e pamundshme, pasi qé drejtorité
komunale nuk kang staf t& pérgatitur pér ofrim t& shérbimeve t& tilla. Nga takimet e

*https:/ / map.rks-gov.net/Departments/ DOJQ.aspx

Intervista né terren me QPS-té néntor - dhjetor 2018: 14 - ekonomistg, 10 - juristé, 2 - Shkollé e
mesme, 4-Shkollé e larté, 3-kimists, 1-dizajn grafik, 2-inxhiniers, 1-agronom, 14-arsimtaré, mésuese,
profesoré t& léndéve t&é ndryshme.
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drejtpérdrejta me QPS-t€ ka rezultuar se prej 38 QPS-ve, vetém 3 jané kundér kthimit nén
mbikéqyrjen e Ministrisé. 4 jané deklaruar 50% - 50%. apo théné ndryshe- t& pasigurta ng
pérgjigje. kurse 31 t& tjera kané gené pro kthimit nén mbikéqyrjen e Ministrisg, sikur para
vitit 20092,

. Pér dallim nga QPS-t&, shumica e DShMS-ve kané deklaruar se jan& pro centralizmit t& QPS-

ve, sepse konsiderojné se QPS-t¢ jané pjesé e Ministrisé dhe nuk e shohin komunén si
pérgjegjése kryesore pér QPS-té. Disa prej tyre kané deklaruar se para se ta marrin detyrén
nuk e kané paramenduar krejt cka punon QPS-ja. si dhe e konsiderojné veten t& papérgatitur
pér menaxhimin tyre, pérderisa Ministria ka pérvojé t& gjaté. Shumica prej tyre deklarojné se
Ministria i ka bartur kompetencat, rolin dhe pérgjegjésité pa mjete financiare. Pas marrjes sé
kompetencave, t& gjithé kané deklaruar se nuk kang' gjetur ndonjé sistem t& pérgatitur
paraprakisht pér financim t& shérbimeve sociale dhe se nuk mund té ndértojné dicka t& till&.

- Gjaté intervistave me drejtorét ka rezultuar se menaxhimi i QPS-ve nuk &shté prioritet dhe,

nga 38 komunat, 24 prej tyre kané théng se kané njohuri t& kufizuara pér QPS-té dhe pér
shérbimet q& ofrohen, 7 kané deklaruar se kané njohuri t€ mira (kryesisht ata t& cilét e kang
mandatin e dyt&) dhe 7 e Iéné anash. pasi Q€ nuk arrijné t& menaxhojné edhe QPS krahas
shéndetésise™. Duke marré parasysh nevojat sociale t& popullatés n€pér komuna dhe nivelin e
ulét t& njohurive apo interesimit t& politiké bérésve komunalé, pérbén shqetésim pér
shogéring. Drejtorité komunale, pérkatésisht DShMS-t€&, me marrjen e mandatit, Jjo gjithherg
gjejné staf té pérgatitur né kuadér t& drejtorisé pér menaxhimin e QPS-ve, Nga 38 DShMS-t&,
vetém 13 prej tyre kané zyrtaré, t& cilét merren edhe me QPS-t€, kryesisht jang disa zyrtarg
financiarg, dhe pak nga to kané edhe zyrtar€ kompetenté gé e njohin 1émin sociale.

Kthimi QPS-ve nén menaxhimin e Ministrisé duket t& jeté njé zgjidhje pér QPS-té. Qéllimi i
decentralizmit ka qen& dhe mbetet q€ shérbimet (€ jepen sa mé afér qytetaréve, dhe kjo ka
ndodhur para, si dhe pas vitit 2009. Shérbimet nuk kan€& pésuar asnjé lévizje, por ka
ndryshuar menaxhimi i tyre, mbikéqyrja dhe planifikimet e tjera. Meqgenése komunat
konsiderojné se nuk kané kapacitete profesionale pér menaxhim t& shérbimeve sociale, veté
QPS-t€ kané vullnet q& t& kené njé mbikéqyrje nga Ministria.

Departamenti pér Politika Sociale dhe t& Familjes (DPSF) né kuadér t& Ministrisé, ka t&
punésuar gjithsej 40 punétoré, t& cilst jané t& ndérlidhur me zhvillim t& politikave sociale,
menaxhim t& sistemit té bazés s& té dhénave, inspektim, monitorim, késhillim, shqyrtim
ankesash, panelin pér strehim dhe adoptim, viktimat e krimit, t& riatdhesuarit, t& moshuarit,
aftésiné e kufizuar, licencim, Késhillin e pavarur t€ shérbimeve sociale dhe familjare®* etj. Ky
numér konsiderohet t& jeté i mjaftueshém., mirépo pérgjegjésité e shumta qé i ka ky
departament. kérkojné edhe mé shumé staf profesional. Nga ky numér i punétoréve, njé
numér i konsiderueshém i tyre merret drejtpérdrejt me punén e QPS-ve, sidomos me pjesén e
monitorimit dhe t& inspektimit t& skemés s& asistencés sociale, ku jané t& pérfshiré 9
profesionist¢ me detyra t& caktuara, 5 né monitorim dhe né késhillim, 2 né inspektim, 4 né&
punén me vendosje né institucione, si: né sht€piné pér t&¢ moshuar dhe né Shtime, si dhe né
shtépité me bazé né komunitet.

*2 Intervista né terren me QPS-t& néntor - dhjetor 2018.
* Intervista me drejtorét komunalé pér shéndetési dhe mirégenie sociale néntor - dhjetor 2018.
* Intervisté me u.d. drejtorin ¢ DPSF-s&.
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Ministria menaxhon me rreth 2 milioné euro buxhet, kryesisht me institucionet rezidente, ku
pérfshihen Instituti né Shtime, shtépia pér t& moshuar, strehimorja né Lipjan, 4.5 milioné euro
pér shérbime sociale, pérfshire pagesa t€ ndryshme t& strehimit familjar, fémijét me afigsi te
kufizuar, viktima t¢ dhunégs etj.. 1.6 milion ua ndan drejtpérdrejt komunave pér shtépité me
baz€ n& komunitet, dhe rreth 30 milioné euro PEr pagesa t€ Skemés s& Asistencés Sociale.

Pas decentralizimit, QPS-t& deri diku u Jané pérgjigjur kérkesave t& DPSF-sé&, por jo sikurse
deri né vitin 2009, pasi qé nuk e kané konsideruar veten pérgjegjése ndaj kérkesave t&¢ DPSF-
S€, e q€ problematike ka qen& mosevidentimi dhe mosraportimi pérmes bazés sé t& dhénave si

_ dhe mosrespektimi i marréveshjeve t& mirékuptimit, t& nénshkruara vite mé paré, si p.sh.
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e

marréveshja e nénshkruar pér komitetet komunale pér eliminimin e formave t& rénda t& punés
dhe fémijét 1émosh-kérkues, apo edhe mosevidentimi i sakt& i viktimave t& dhunés apo 1
rasteve té tjera.

Disa nga nevojat pér zhvillimin e politikave sociale pér t& ardhmen nga DPSF-ja jané:
inspektimi, planet e veprimit pér shérbime sociale nga QPS-t€ dhe komunat, strehimi
familjar, mbéshtetja e OJ Q-ve‘qé ofrojné shérbime né kuadér t& komunave si dhe kontraktimi
i tyre. Ministria, gjaté zhvillimit t& politikave dhe dokumenteve t& tjera, qofshin udhézime,
rregullore apo standarde, i pérfshin QPS-té n& grupe punuese, mirépo kontributi i tyre
profesional nuk &shté i kénaqshém. QPS-t& né kéto takime fokusin kryesor e kang tek céshtjet
teknike, dhe shumé mé pak né ide t& reja profesionale, né t& dhéna konkrete mbi probleme
nga praktika q¢ duhen trajtuar, si dhe pér mungesé t& iniciativave t& reja.

DPSF-ja thekson se standardet minimale t& zhvilluara nga Ministria, t& filluara nga viti 2011
e tutje, do t& respektoheshin shumé mé shumé sikur t& ishin QPS-té nén mbikéqyrjen e
Ministrisé. Por né t& nj&jtén kohé mendon se QPS-ve u mungon standardi minimal pér QPS-
ne. se si do t& duhej t& dukej njé¢ QPS. me numér stafi, profil, menaxhment dhe staf
profesional, bazuar né numér t& popullatés apo njerézve né nevojé pér shérbime sociale.

Problem pér nivelin politiké-bérés paraqet mosevidentimi i rasteve né sistemin e bazés s& t&
dhénave, por edhe mungesa e raportimeve t& rregullta t& QPS-ve/komunave né Ministri, ashtu

,Si¢ e parasheh edhe marréveshja e mirékuptimit. Njéherésh problematike mbetet edhe

mungesa e ueb-fageve t& QPS-ve, ku DPSF-ja do t& kishte mundésing e leximit t& t& dhénave
pér secilén QPS. DPSF-ja konsideron se nuk ka nevojé pér zhvillim t& njé ligji t& vecants pér
QPS-t&, por roli dhe mandati i QPS-ve t& rregullohet pérmes statutit t& QPS-ve, ku do t&
perfshiheshin t& gjitha rolet dhe pérgjegjésité, si dhe kompetencat e QPS-ve, pérfshiré edhe
buxhetin e QPS-s&, i cili nuk do t& mundé t& shpenzohej pa miratimin e QPS-sé.

QPS-t& pérballen me mungesa t€ shumta dhe pér kéte DPSF-ja ka punuar né ndarjen e njé
granti specifik pér shérbime sociale, ashtu si¢ e ka shéndetésia e arsimi dhe, né vitin 2018,
kérkesa ka hyré né koncept dokument pér financa publike, ndérsa né vitin 2019, ajo &shts
pérfshiré pér trajtim né programin legjislativ dhe me kalimin e ligjit pér shérbime sociale.
QPS-t€ do ta kené shumé mé t& lehts financimin dhe ofrimin e shérbimeve sociale
profesionale. '

. DPSF-ja nuk e konsideron t& mirépritur kthimin e QPS-ve nén mbikéqyrjen e Ministrisg,

ashtu si¢ ka gené deri né& vitin 2009, pavarésisht t& gjitha kétyre véshtirésive, por thekson se
duhet shumé mé shumé puné brenda komunave q€ t&€ ngrihen kapacitetet pér trajtimin mé
adekuat t&¢ QPS-ve dhe plotésimin e nevojave pér qytetarét. Shgetésim tietér pér DPSF-né
&shté edhe pércaktimi dhe roli i organit t& kujdestarisé né kuadér t& QPS-sé. Organi i
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Kujdestarisé - &shtg organ komunal profesional kompetent pér ¢éshtje sociale, pérgjegjés pér
mbrojtjen e interesave t& femijéve dhe té rriturve, i pérberé nga njé grup ekspertésh qé vepron
né kuadér t& gendrés pér puné sociale. . Mirépo QPS t& shumta funksionojné me 1 apo me 2
pun€toré, nuk kané staf profesional pér ta zhvilluar grupin e ekspertéve, gjé e cila
rrjedhimisht vé& nén dyshim funksionimin € organit t& kujdestarisé ashtu si¢ e parasheh edhe
legjislacioni.

Konstatimet

- Sistemi i mbrojtjes sociale né Kosové nuk &shté né nivel tg kénaqshém, si rezultat i

mosfunksionimit adekuat t& QPS-ve né raport me dfrimin ¢ shérbimeve sociale profesionale,
per 1€ gjithe qytetarét e vendit, pa dallim.

Kosova ka hartuar njé kornizs legjislative, e cila n& pjesén mé & madhe t& saj i pérshtatet
standardeve evropiane, mirépo zbatueshméria e saj né praktiké mbetet sfidé.

Shikuar nga disa kéndvéshtrime. secila palé, komuna por edhe Ministria, i kang arsyet e tyre
rreth situatés sé krijuar. Mirépo me réndési éshte giendja né terren pér t& paré se cili &shté
niveli i kualitetit t& shérbimeve, se cilat jané véshtirdsité me t& cilat pérballen ofruesit, por
edhe pranuesit ¢ shérbimeve, se cila &shté strategjia afatshkurtér, afatmesme dhe afatgjate e
shérbimeve sociale, se cila &shte infrastruktura, dhe shumé elemente t& tjera.

Konkluzionet nga intervistat individuale me pérfaqésues té QPS-ve, té komunave dhe t&
Ministrisé

QPS-t¢ jané shndérruar né institucione administrativo-teknike dhe shumé mé pak né
institucione ku ofrohen shérbime sociale profesionale dhe krejt kjo pér mungesé té stafit
profesional dhe pér mungesé t& objekteve pércjellése pér ofrim t& shérbimeve adekuate.

Ka mungesé t& mbikéqyrjes, t& planifikimit, t& financimit dhe t& avancimit t& shérbimeve né
pé€rputhje me nevojat e komunave.

Mungesa e zhvillimit t& njé sistemi t& mbrojtjes sociale népér komuna dhe né vets Ministring
ka shkaktuar dhe vazhdon t& shkaktojé probleme t& médha. Sikur t& ishte ngritur njé sistem
adekuat dhe funksional i mbrojties sociale, zgjedhjet komunale shumé pak do té kishin
ndikuar né ofrimin e shérbimeve sociale profesionale, pasi qé sistemi do t& kishte
funksionuar, si né arsim ashtu edhe shéndetési.

Mungesa e njé ligji t& vecant pér QPS-t&, i cili do ta rregL;llonte organizimin, strukturén dhe
do ta definonte sakté punén e QPS-ve, pasi q& aktualisht ¢é€shtja e QPS-ve pérmendet dhe
mundohet t& rregullohet né shumé ligie, me specifika té& veganta, duke mos geng e
pérmbledhur plotésisht né nj& ligj t& vecanté. Zhvillimi i njé ligji t€ vecanté do t'i pérmbushte
kéto zbrazétira dhe do t'i pérkufizonte rolet e pérgjegjésité dhe ¢do ndryshim lidhur me
rritjen apo largimin e llojeve t& njerézve né nevojé apo shérbimeve do t& béhej pérmes ligjit.

DShMS-t¢ téré barrén e shérbimeve e kand mbéshtetur né QPS, duke pérjashtuar veten nga
obligimet dhe pérgjegjésité q& i kané me Ligjin e Vetégeverisjes Lokale.

®Ligji nr. 04/1-081 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit nr. 02/1-17 pér shérbime sociale dhe
familjare.
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DShMS-ve u mungojné informatat pér rolin dhe pér pérgjegjésing e tyre karshi QPS-ve, dhe
né takimet ku ata duhet té jené t& pranishém, né shumicén e rasteve delegohen pérfagésuesit e
QPS-ve, t& cilét paraprakisht jané t& informuar dhe nuk kang fuqi t€ vendimmarrjes.

. Mospérfshirja e QPS-ve né zhvillimin e legjislacionit, n& njérén ang, si dhe mungesa e

dhénies s& kontributit dhe ideve té reja nga ato, n€ anén tjetér, konsiderohet si pengesé né
zhvillimin e politikave sociale dhe ka ndikuar negativisht né avancimin e shérbimeve.

QPS-ve dhe komunave u mungojné njohurité pér obligimet e shtuara me Kodin e Drejtésisé
pér t& Mitur, i cili ka hyré né fuqi mé 2 maj 2019.

N& shumicén e komunave. t& cilat funksionojné né koalicion me parti t& ndryshme, drejtoria
pérkat€se pér miréqenie sociale i &shté besuar partnerit t& koalicionit, duke e konsideruar si
drejtori mé pak t€ réndésishme dhe né kété ményré edhe vets drejtorét komunalé ankohen pér
mospérkrahje nga kreu i komunés. '

Shumica e QPS-ve ende i kang t€ vendosura logot e Ministrisé né objektet e QPS-ve, té cilat
jan€ vendosur para vitit 2009. Gjithashtu, shumé prej tyre ende e pérdorin vulén e
rrumbullakét dhe vulén katrore me logo t& Ministrisé.

QPS-t¢ dhe komunat nuk kané ndonjé informator, fletushké apo broshuré pér informim té
qytetaréve pér shérbimet né dispozicion, pér kriteret g& duhen plotésuar, pér t& drejtat dhe pér
obligimet e njerézve né nevojé pér shérbime sociale.

Qytetarét e komunave té themeluara s& voni, pér shkak t& QPS-ve jofunksionale, jané t&
diskriminuar nga mospranimi i shérbimeve sociale adekuate, pasi q& atyre nuk u ofrohen kéto
shérbime edhe pér faktin se zyrtarét nuk jané miré t& njoftuar pér rolet dhe pér pérgjegjésité e
tyre lidhur me llojet e shérbimeve q& u duhen ofruar atyre.

DShMS-t¢ kané mungesé té stafit profesional pér menaxhim t& QPS-ve. Shtimi i numrit t&
stafit do ta pérmirésonte gjendjen né DShMS, pasi do t& kishin kontribuar mé shumé dhe do
t'i kishin ndihmuar pér menaxhim drejtorét politiké komunalé né vazhdimin dhe né
qéndrueshméring e shérbimeve sociale profesionale.

82% e QPS-ve e mirépresin kthimin nén menaxhimin e Ministrisé, 8% jané deklaruar kundér
dhe 10% jang t& papércaktuara lidhur me menaxhimin nga MPMS-ja apo nga komunat.

93% e DShMS-ve shprehen t& gatshme dhe e mir&presin kthimin e kompetencave t& QPS-ve
nén Ministri, ashtu si¢ ka gené deri né vitin 2009.

Bazuar né t& gjeturat dhe konkluzionet e kétij raporti, Avokati i Popullit i
REKOMANDON

Qeverisé sé Republikés s¢é Kosovés:

Ta riktheje mbikéqyrjen, pérgjegjésing dhe kompetencat menaxhuese ndaj QPS-ve nén
Ministriné pérkatése.

Ta ndryshojé/plotésojé Ligjin pér Shérbime Sociale dhe Familjare, pérmes t& cilit do t&
rregullohej né térési mandati. roli, kompetencat. pérgjegjésité dhe struktura e qendrave pér
puné sociale. :
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Ministrisé sé¢ Punés dhe Miréqenies Sociale:
T’i hartojé dhe t'i miratoj& rregulloret e brendshme pér gendrat pér puné sociale.

Té& behet kostimi i shérbimeve sociale pér secilin shérbim individualisht, sidomos ato
shérbime & cilat kérkojné mjete financiare si: strehimi i viktimave t& dhunés né familje, i
viktimave t& trafikimit, i femijéve pa pérkujdesje familjare dhe t& braktisur, i fémijéve t&
keqtrajtuar, i fémijéve né situate rruge, shérbimi né institucion apo né shtépi pér personat e
moshuar pa pérkujdesje familjare, pér f€mijét me aftési t& kufizuar, pér fémijét dhe t& rriturit
me ¢rregullime mendore. pér strehim social, pakoja familjare né bazé t& numrit t& anétaréve,
riintegrimi etj.

T&€ pavarésohet trupa ekzistuese e inspektimit te shérbimeve sociale nga struktura politiké-
bérése dhe nga ofruesit e shérbimeve té t& dy niveleve.

Té€ rishikohet Ligji i Skemés sé Asistencés Sociale, né ményré q& familjet pérfituese t&
Skemés s& Asistencés Sociale t& mos aplikojné ¢do 6 apo 12 muaj, por t& aplikojné vetém njé
heré, si dhe té pércillen nga stafi i QPS-ve, pér ndryshim t¢ rrethanave.

Té ndahet kategoria e dyté e asistencés sociale dhe té kalojé nén menaxhimin e Zyrés sé
Punésimit, si punékérkues aktiv, dhe kategoria e paré t& mbetét nén menaxhimin e QPS-ve.

Té vlerésohen nevojat pér ngritjen e kapaciteteve t& QPS-ve dhe t& organizohen trajnime t&
rregullta pér stafin lidhur me ligiet n& fuqi apo ndryshim-plotésimin e tyre, t& cilat kang
ndikim t& drejtpérdrejté né punén e QPS-ve.

T€ zhvillohet njé standard bazé pér strukturén dhe funksionimin e QPS-ve, pér profilin e
stafit t& punésuar, pér hapésirat e domosdoshme, si dhe pér hapésirat pércjellése pér ofrim t&
shérbimeve sociale.

Té hartohen procedurat standarde t& veprimit pér ofrim t& shérbimeve, pér referim dhe pér
menaxhim t€ rasteve pér ofruesit e shérbimeve sociale dhe familjare.

Té& zhvillohen ueb-faget ¢ QPS-ve me t& gjitha t& dhénat e nevojshme PEr gytetaré, si: detajet
¢ QPS-sé&, kontaktet e QPS-s&, llojet e shérbimeve gé ofron QPS-ja, konkurset, t& dhénat pér
punétorét q&€ punojné né shérbime, raportet mujore dhe vjetore, rregulloret, udhézimet
administrative dhe ligjet né fuqgi. dokumentet dhe kriteret pér aplikim té skemave tg&
ndryshme, marréveshjet e mirékuptimit, donatorét, pérﬁtuesij[ etj.

Té plotésohen QPS-t& me staf adekuat me profile profesionistésh, ashtu si¢ kérkohen
shérbimet.

T& sigurohen fonde t& qéndrueshme pér OJQ t& specializuara dhe OJQ t& reja pér ofrim t&
shérbimeve sociale pér personat me aftési t& kufizuara.

. T€ rregullohen dhomat e kontaktimit pér takime fémijé-prindér dhe t& pajisen me lodra dhe

inventar adekuat pér ofrimin e shérbimeve adekuate.
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Komunés sé& Junikut

1. Ta themelojé dhe ta funksionalizojé Qendrén pér Puné Sociale, derisa Qeveria ¢ Republikés
s€ Kosovés ta rikthejé mbikéqyrjen, pérgjegjésiné dhe kompetencat menaxhuese ndaj QPS-
ve nén ministriné pérkatése.

Komunés sé Parteshit

1. Ta themelojé dhe ta funksionalizojé Qendrén pér Pung Sociale. derisa Qeveria e Republikés
s€ Kosovés ta rikthejé mbikéqyrjen, pérgjegjésiné dhe kompetencat menaxhuese ndaj QPS-
ve nén ministriné pérkatése.

Komunés sé¢ Mamushé

1. Ta themelojé dhe ta funksionalizojé Qendrén pér Pung Sociale, derisa Qeveria e Republikés
s€ Kosovés ta rikthejé mbikéqyrjen, pérgjegjésing dhe kompetencat menaxhuese ndaj QPS-
ve nén ministriné pérkatése.

Komunés sé Kllokotit

1. T& themelojé dhe funksionalizojé Qendrén pér Puné Sociale, derisa-Qeveria e Republikés
s€ Kosovés ta rikthej& mbikéqyrjen, pérgjegjésiné dhe kompetencat menaxhuese ndaj QPS-
ve nén Ministring pérkatése.

Komunés sé Gracanicés °

1. Tathemelojé dhe ta funksionalizojé Qendrén pér Puné Sociale, derisa Qeveria e Republikés
s€ Kosovés ta rikthejé mbikéqyrjen, pérgjegjésiné dhe kompetencat menaxhuese ndaj QPS-
ve nén ministriné pérkatése.

Né& pajtim me nenin 132. paragrafi 3, t€ Kushtetutés sé¢ Republikés sé Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim ne Republikén e Kosovés. éshté i
detyruar t'u pérgjigiet kérkesave té Avokatit 16 Popullit dhe t'i parages atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara ne pajtim me ligj”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr. 05/L-
019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritete, t¢ cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar rekomandim,
kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, duhet té pérgjigien brenda afatit
tridhjeté (30) ditor. Pérgjigia duhet té pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra
lidhur me ¢éshijen né fialé™), ju lutemi t& na informon pér veprimet q& do t’i ndérmerrni lidhur
me kété céshtje. '

Me ndetime,
Hilmi Jashari
Avokat i Popullit
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